A N. Crudele facinus, ac inauditum
scelus. Sed unde nam tam graues in-
tercesserant inimicitiae? unde tot sunt
obortæ simultates? A R. Dicam, po-

B : stea-

Itaq; id me tam cupidè rogas. Flagellat
Erasmus illis suis scriptis, quæ Isocratis
& Aristotelis pigmenta omnia cōsum
psere, non minus asperè malos mona-
chos, q; faciat uester ille diuus Aretinus
malos Principes: atq; hinc illæ lachry-
mæ, hinc illa orta est tam uehemens ani-
morū perturbatio. A N. Si nihil aliud
est, non satis, meo quidem iudicio, cau-
ſæ erat uel ad leuiter irascendum: hoc
enim existimo non uulgaris beneuo-
lentię perillustre argumentū. Flagellat
enim, ut in rectā uia, à qua longe aber-
tarunt, red eant: nam pleriq; omnes or-
bis Principes, ut tu etiā optimè nosti,
sampridē à ueræ & perenni gloriæ re-
cto cursu deflexerunt, ruuntq; præcipi-
tes in turpitudinem omnē, & sese insi-
nitis commaculantes flagitijs, pessimo
exemplo nos misellos, qui illos obser-
uamus, & ab eorum nutu pendemus,
perdunt. Non enim illi ruere possunt,
quín nos eodem labefactati motu con-
cidamus. A N. At hi nostri Cato-

nes;

nes, qui ueluti Athlantes cœlum super
cilijs sustinere se putant, nolunt ulla ra-
tione obiurgari, respūnt alieno iudicio
subesse, recusant aliena censura coērce-
ri. Quo factum est, ut tam acerbū odiū
aduersus Erasnum cōceperint, quod
temerè postea in mortuū effudere: nā
illo uiuo ne hīscere quidē (ut sunt abie-
cto animo) audebāt. Plurima etiā astu-
tē cōfinixerunt, quō tantæ innocentiae,
tantæ modestiae, tātæq; uirtuti labē ali-
quā aspergerent. Quid queris: infinita
propè cōmenti sunt, ut eius, si dijs pla-
cet, existimationē omnē labefactarent.
Vide, amabo te, quō furoris peruen-
rint, et in quantā miseri prolapsi sint de-
mentia: agnosce, q; nullo sunt pudore.
Quid enim amplius fieret homini, qui
deorū tēpla expilasset, qui inflāmasset,
qui parētes necasset? O nimiu amētes,
qui omni ui atq; impreßione euertere
conati estis hominem semper in laude
uersatū, sine arrogantia grauē, & sine
ulla segnitia uerecūdum, cuius eximię

D E S. ERASMI

Virtutes omnibus semper admirabiles
extitere, omnesq; ad se amandum &
colendum, monachis demptis, liben-
ter pertraxere. Quid tu hic narras, iu-
cundissime Aniane? Quid taces?
Quid cogitas? obmutuistin? A N.
Ego mediusfidius, quum lenitatis &
misericordiae partes libenter semper
egerim, cohibere me no possum, quin
hecaudiens totus perhorrescam. A R.
Horresco & ego referens, totusq; do-
lore & indignatione debilitor. Certe
mi Aniane, senem hunc si nouisses, &
ipse te, maximè mehercules amoris con-
spiratione cōsentientes fuissestis. Non
enim illum amariorem ullo modo se-
nectus effecerat, quin potius cūm ma-
ximè omnium moderatus esset, ualde
tolerabilem agebat senectutem. Sub
hæc, monitiones eius acerbitate, ob-
iurgationes uero omni contumelia ua-
tabant. Erat etiam quod multo gra-
tius nostris esse solet, sine ullo aculeo et
maledictio tam facetus, ut omnium o-
mnes

mnes facile posset sollicitudines uel al-
leuare, uel omnino tollere. Nō erat, mi-
hi crede, quemadmodum cæteri ætatis
nostræ senes esse consueuerunt, nem-
pe morosi, anxij, iracundi, impotenti
animo, suspicioſi, difficiles, & ad rem
sic attenti, ut allium cum sale seruis ob-
signent. A N. Cauē (precor) Arnol-
de, ne plus ei tribuas ista tua feruenti
oratione, quām ipse uiuus pro sua mo-
destia agnoscere, ac sustinere posset.
Enim uero retulere mihi multi, adeò na-
tura fuisse dura, implacabili, & iracun-
da, ut uno uerbo facile bilis in nasum
conciretur. Quod quiuis nullo etiam
negotio ex suorum scriptorum lectio-
ne facile deprehendat: nam sunt eius
pagellæ, furoris, odij, dissidiorum, &
contumeliarum plenæ. A R. Si quic-
quam mentior Aniane, dic me bipedū
omniū nequissimum, dic uanissimum,
ac ipsa etiam luce, qua nihil in uita sua-
uius & amabilius duco, indignum.
Etenim non desunt in uestra florente

B s Ita-

D E S . ERASMI

Italia q̄ plurimi cū pietate tū doctrinā clā
ri, à quibus de illius egregijs ornamētis
ac raris animi dotibus, tuo quidē arbitratu
certior fieri queas. A N. Ego sic reli
giosum tuū existimo testimoniū, ut ad
illud aperto capite semper assurgā, nec
ab alijs sine nephario scelere certiorē fie
ri me posse putē. Intellexi & ego pridē,
cōplures esse de media nobilitate sic ei
fauētes, ut nihil nō illius causa cuperēt:
inter multos autē nominatiū, honoris
causa, Ludouicū Bonuisium, & Marti
num Giliū appello, urbis Lucae splēdi
dos & ornatos ciues, qui nō modō toti
sunt in Erasmi lectione, sed quod mag
gis mirere, ad uerbū ediscunt, & ut La
tinē nescientes par quoq̄ teneat legēdi
auiditas, nullis parcētes sumptibus, sed
arce cōfidentes omni qua possunt cura,
gratia, et diligētia procurāt, ut in Italicā
linguā diuini ingenij præclara monu
mēta uertant̄. A R. Hos ego noui, mul
tusq̄ mihi cū illis intercedit usus, sed sci
to et alios esse multos illustres uiros, qui

Erasmus

Erasmo ex animo faueant, Erasmi scri-
pta legant, ac tanti, quanti pars est, fa-
ciant. Verum ne metu fortasse somnia
re existimes, aliquot lubens recensebo.
Fortunatum imprimis Martinum,
iuuenem clarissimarum artium amantis-
simum, & morum suavitate ualde amabi-
lem: Benedictum Agnellum, uirum specta-
ta fide & uirtute: Paulum Mascranicum,
Ambrosium Caballum, Celium Secundum,
homines planè bonos et doctos: Hiero-
nymum Libanorum, magno uiru animo
& excuso preditum. A N. Et hi mihi pro-
bè cogniti sunt: dispeream, si quid est
amabilius. Certè mi Arnoldus, nemo est
qui neget nō habitum in summo precio
Erasmu: ut tecum tamen paulò familia-
rius, q̄ fortasse deceat, agā, significabo
quę de multis intellecta, nuper in men-
tem uenerūt. Quid hoc est, q̄ qui in Ita-
lia doctiores numerantur, Erasmu odi-
rāt potius q̄ amarēt, scribēdi characterē
nō probarēt, & nescio quomodo illius
geniū reformidarent; Lazarus Bona-